
Número 227 - Viernes, 25 de noviembre de 2016

página 27 

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
2. Autoridades y personal
2.1. Nombramientos, situaciones e incidencias

Consejería de eduCaCión

Orden de 15 de noviembre de 2016, por la que se cesan y nombran Consejeros 
y Consejeras del Consejo Escolar de Andalucía.

De acuerdo con los artículos 7, 8, 9 y 10 del Decreto 332/1988, de 5 de diciembre, por 
el que se regula la composición y funcionamiento de los Consejos Escolares de ámbito 
territorial en la Comunidad Autónoma de Andalucía (modificado por el Decreto 286/2010, 
de 11 de mayo), procede realizar la renovación de la mitad de los Consejeros y Consejeras 
del Consejo Escolar de Andalucía de cada uno de los grupos a que se refiere el artículo 7 
del citado Decreto. Asimismo, a propuesta de diferentes organizaciones, se procede a la 
actualización de ceses y nombramientos de determinados Consejeros y Consejeras. Por 
lo cual, y en virtud de las atribuciones conferidas por el citado Decreto, 

R E S U E L V O

Primero. Ceses de Consejeros y Consejeras del Consejo Escolar de Andalucía.
a) Alumnado de Centros Concertados:

Titular: Don Ramón Ricardo Rosas Romera
Sustituto: Don Javier Ramírez Fernández
Titular: Doña Antonia Fernández del Ojo
Sustituto: Don José Alberto Román Martínez

b) Alumnado de Centros Públicos:
Titular: Don Felipe Pérez de la Rosa
Sustituta: Doña Carolina Santaella Higueras
Titular: Doña Elisabeth Huertas Sánchez
Sustituto: Don Jorge Ibáñez Fresneda
Titular: Don Julio Alberto Castillo Siles
Sustituta: Doña María Adoración López Retamero
Titular: Doña María Ramírez López
Sustituto: Don Julián Juberías Olmos

c) Centrales Sindicales:
Titular: Doña María Sonia Gaya Sánchez
Sustituto: Don Rafael Carlos Cáceres Selma

d) Consejo de la Juventud de Andalucía:
Titular: Doña Julia Chica Linares 
Sustituta: Doña Rocío Vázquez Sánchez
Titular: Don Javier Jaldo Gómez
Sustituto: Don Alejandro García Orta

e) Diputaciones Provinciales de Andalucía: 
Titular: Doña Pilar Parra Ruiz
Sustituta: Doña María Ángeles Leiva López
Titular: Doña Aurora María Barbero Jiménez
Sustituta: Doña María Isabel Ruz García
Titular: Doña Aurora Vélez Morón 
Sustituta: María Eugenia Limón Bayo
Titular: Doña Ana Isabel Jiménez Contreras
Sustituta: Doña Mercedes Méndez Zubiría 00

10
30

10



Número 227 - Viernes, 25 de noviembre de 2016

página 28 

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
f) Directores/Directoras de Centros Públicos:

Titular: Doña María Jesús Cortizo Suárez
Sustituta: Doña María Mercedes Pardo Céspedes
Titular: Doña María Angustias Rodríguez Cartagena
Sustituta: Doña María del Carmen Alcántara Leonés

g) Organizaciones Patronales:
Titular: Don Alfonso Díaz Abajo
Sustituta: Doña Reyes Gómez Calderón

h) Padres/Madres de Centros Privados Concertados:
Titular: Don Juan Pablo Luque Martín
Sustituto: Don José Luis Cobos Sampedro

i) Padres/Madres de Centros Públicos: 
Titular: Don Francisco Mora Sánchez
Sustituto: Don Miguel Vera Sibajas
Titular: Doña Estela Gil de la Parte
Sustituta: Doña María José Priego Mérida
Titular: Don Miguel Dueñas Jiménez
Sustituto: Don Juan Liébana Liébana

j) Personal de Administración y Servicios:
Titular: Doña Marina Borrego Martínez
Sustituta: Doña Rogelia Aragón Franco

k) Personalidades de Reconocido Prestigio en la Enseñanza:
Titular: Don Jorge Martín-Lagos Contreras 
Sustituto: Don Germán González Pérez
Titular: Don Miguel Ángel Santos Guerra
Sustituta: Doña Carmen María Gil Martínez
Titular: Doña María Esther Diánez Muñoz
Sustituta: Doña María del Pilar Sepúlveda Ruiz
Titular: Don Abelardo de la Rosa Díaz
Sustituta: Doña Patricia Alba Luque
Titular: Doña Cristina Saucedo Baro
Sustituta: Doña Eugenia Sánchez Guerrero

l) Profesorado Enseñanza Concertada: 
Titular: Don José González Ruiz 
Sustituta: Doña Silvia Santos Castillejo 
Titular: Doña María de la Paz Agujetas Muriel
Sustituta: Doña Silvia Mancera Martínez

m) Profesorado Enseñanza Pública:
Titular: Don Juan Miguel Garrido Navarro
Sustituta: Doña Purificación Sánchez Sánchez
Titular: Don Patricio Pérez Pacheco 
Sustituto: Don Diego Gómez Oliver
Titular: Don Germán Girela López
Sustituta: Doña Eugenia Siles Sañudo 
Titular: Doña Julia Carcelén Mora
Sustituto: Don Marcos Antonio García Junio
Titular: Don Manuel Pérez García
Sustituta: Doña María del Mar Golbano López
Titular: Doña Dolores María Escabias Merinero
Sustituta: Doña Inmaculada Béjar Ramos 00

10
30

10



Número 227 - Viernes, 25 de noviembre de 2016

página 29 

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
n) Titulares de Centros Privados Concertados: 

Titular: Don Miguel Vega Sánchez
Sustituto: Don Juan Manuel Pérez Copé
Titular: Don Carlos Ruiz Fernández
Sustituto: Don Antonio Manuel Guerra Pradas

ñ) Universidades de Andalucía:
Titular: Don Diego Sevilla Merino
Titular: Doña María Luisa Pérez Pérez

Segundo. Nombramientos de Consejeros y Consejeras del Consejo Escolar de 
Andalucía.

a) Alumnado de Centros Concertados:
Titular: Doña María Ramírez López
Sustituto: Don Javier Ramírez Fernández
Titular: Doña Antonia Fernández del Ojo
Sustituto: Don José Alberto Román Martínez

b) Alumnado de Centros Públicos:
Titular: Don Felipe Pérez de la Rosa
Sustituta: Doña Carolina Santaella Higueras
Titular: Doña Elisabeth Huertas Sánchez
Sustituto: Don Jorge Ibáñez Fresneda
Titular: Don Julio Alberto Castillo Siles
Sustituta: Doña María Adoración López Retamero
Titular: Don Julián Juberías Olmos 
Sustituta: Doña María José Bolívar Jiménez

c) Centrales Sindicales:
Titular: Doña María Sonia Gaya Sánchez
Sustituto: Don Juan Carlos Hidalgo Ruiz 

d) Consejo de la Juventud de Andalucía:
Titular: Doña Rocío Vázquez Sánchez
Titular: Don Javier Jaldo Gómez

e) Diputaciones Provinciales de Andalucía:
Titular: Doña Pilar Parra Ruiz
Sustituta: Doña María Ángeles Leiva López
Titular: Doña Aurora María Barbero Jiménez
Sustituta: Doña María Isabel Ruz García
Titular: Doña Aurora Vélez Morón 
Sustituta: María Eugenia Limón Bayo
Titular: Doña Rocío Sutil Domínguez
Sustituta: Doña Mercedes Méndez Zubiría

f) Directores/Directoras de Centros Públicos:
Titular: Doña María Jesús Cortizo Suárez
Sustituta: Doña María Mercedes Pardo Céspedes
Titular: Doña María Angustias Rodríguez Cartagena
Sustituta: Doña María del Carmen Alcántara Leonés

g) Organizaciones Patronales:
Titular: Don Alfonso Díaz Abajo
Sustituta: Doña Reyes Gómez Calderón 

h) Padres/Madres de Centros Privados Concertados:
Titular: Don José Antonio Maldonado Alcaide
Sustituto: Don Juan Pablo Luque Martín 00

10
30

10



Número 227 - Viernes, 25 de noviembre de 2016

página 30 

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
i) Padres/Madres de Centros Públicos: 

Titular: Don Francisco Mora Sánchez
Sustituto: Don Miguel Vera Sibajas
Titular: Doña Estela Gil de la Parte
Sustituta: Doña María José Priego Mérida
Titular: Don Miguel Dueñas Jiménez
Sustituto: Don Juan Liébana Liébana

j) Personal de Administración y Servicios:
Titular: Doña Marina Borrego Martínez
Sustituta: Doña Rogelia Aragón Franco

k) Personalidades de Reconocido Prestigio en la Enseñanza:
Titular: Doña María Pilar Jiménez Trueba
Sustituto: Don Germán González Pérez
Titular: Don Miguel Ángel Santos Guerra
Sustituta: Doña Carmen María Gil Martínez
Titular: Doña María Esther Diánez Muñoz
Sustituta: Doña María del Pilar Sepúlveda Ruiz
Titular: Don Abelardo de la Rosa Díaz
Sustituta: Doña Patricia Alba Luque
Titular: Doña Cristina Saucedo Baro
Sustituta: Doña Eugenia Sánchez Guerrero

l) Profesorado Enseñanza Concertada:
Titular: Don José González Ruiz 
Sustituta: Doña Silvia Santos Castillejo 
Titular: Doña María de la Paz Agujetas Muriel
Sustituta: Doña Silvia Mancera Martínez 

m) Profesorado Enseñanza Pública:
Titular: Don Juan Miguel Garrido Navarro
Sustituta: Doña Alicia Guevara Bujaldón 
Titular: Don Patricio Pérez Pacheco 
Sustituto: Don José Manuel Fernández Fernández
Titular: Don Germán Girela López 
Sustituta: Doña Elena García Fernández 
Titular: Doña Julia Carcelén Mora 
Sustituta: Doña María Antonia Avancino Ortus
Titular: Don Manuel Pérez García
Sustituta: Doña María del Mar Golbano López 
Titular: Don Diego Molina Collado
Sustituta: Doña Inmaculada Béjar Ramos

n) Titulares de Centros Privados Concertados: 
Titular: Don Miguel Vega Sánchez
Sustituto: Don Javier Pedro Martínez Morilla 
Titular: Don Carlos Ruiz Fernández
Sustituto: Don Antonio Manuel Guerra Pradas 

Tercero. Ceses de determinados miembros del Consejo Escolar de Andalucía.
a) Sector Centrales Sindicales:

Titular: Doña María Isabel González Gómez
Sustituta: Doña María del Carmen Barrera Chamorro 

b) Sector Directores/Directoras de Centros Concertados:
Titular: Don Manuel Marchante García 00

10
30

10



Número 227 - Viernes, 25 de noviembre de 2016

página 31 

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
c) Sector Padres y Madres de Centros Privados Concertados:

Titular: Doña Pilar Serrano Martín
Sustituto: Don Ramón Fontant Orellana

d) Sector Personal de Administración y Servicios:
Titular:Don Juan Carlos Hidalgo Ruiz
Sustituta: Doña Antonia Cubillo Gallego

e) Sector Personalidades de Reconocido Prestigio en la Enseñanza:
Titular: Don Carlos Sampedro Villasán
Sustituta: Doña Ana María Rodríguez Penín

f) Sector Profesorado Enseñanza Pública:
Sustituta: Doña Sandra Fernández Ortiz (sustituta de don M. Gabriel Centeno Santos)

Cuarto. Nombramientos de determinados miembros del Consejo Escolar de Andalucía.
a) Sector Centrales Sindicales:

Titular: Doña Sandra Fernández Ortiz
Sustituto: Don Francisco Moya Valenzuela 

b) Sector Directores/Directoras de Centros Concertados:
Titular: Don Miguel Ángel Pérez Álvarez

c) Sector Padres y Madres de Centros Privados Concertados:
Titular: Doña María Luisa Lucena Gracia
Sustituta: Doña Pilar Serrano Martín

d) Sector Personal de Administración y Servicios:
Titular: Don Alfonso Redondo Rísquez
Sustituto: Don Manuel A. Gálvez Rodríguez 

e) Sector Personalidades de Reconocido Prestigio en la Enseñanza:
Titular: Doña Ana Gámez Tapias
Sustituta: Doña Ana María Rodríguez Penín

f) Sector Profesorado Enseñanza Pública:
Sustituto: Don José Ordóñez de la Cruz (sustituto de don M. Gabriel Centeno Santos)

Sevilla, 15 de noviembre de 2016

ADELAIDA DE LA CALLE MARTÍN
Consejera de Educación

00
10

30
10


